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1. 
Опис на состојбите во областа и дефинирање на проблемот

         
Përshkrimi i gjendjeve në fushën dhe përcaktimi i problemit
1.1
Опис на состојбите 

       
Përshkrimi i gjendjeve


Министерството за информатичко општество и администрација (МИОА) донесе решение за формирање работна група за предлог нов закон за електронските комуникации која има за цел да изработи нов предлог закон со кој ќе ја транспонира Директива (ЕУ) 2018/1972 на Европскиот Парламент и на Советот од 11 декември 2018 година за донесување на Европски Законик за електронски комуникациии, усогласеност со предлог Регулатива на Европскиот Парламент и Советот за мерки за намалување на трошоците за распоредување на електронски комуникациски мрежи со големи брзини (укинување на Директивата 2014/61/ЕУ) како и  Директива 2014/53 (ЕУ) на Европскиот Парламент и на Советот од 16 април 2014 година за усогласување на законите на земјите-членки кои се однесуваат на достапност на радио опрема на пазарот. 

Во работната група со свое учество партиципираа претставници од Министерство за информатичко општество и администрација, Министерство за економија, Генерален секретаријат на Владата, Агенција за електронските комуникации, Национална канцеларија за бродбенд компетентност, претставници на академската заедница и независни експерти. 


По серија состаноци на кои беа разгледувани отворените прашања и дилеми во однос на транспозицијата на наведените Директиви и меѓуресораската работна група се согласи за предложениот текст на новиот закон. 
1.2
Причини за проблемите кои се предмет на разгледување 

      
Arsyet për problemet të cilat janë lëndë e shqyrtimit 

Република Северна Македонија презема обврска во текот на 2024 година Директива (ЕУ) 2018/1972 на Европскиот Парламент и на Советот од 11 декември 2018 година за донесување на Европски Законик за електронски комуникации, усогласеност со предлог Регулатива на Европскиот Парламент и Советот за мерки за намалување на трошоците за распоредување на електронски комуникациски мрежи со големи брзини (укинување на Директивата 2014/61/ЕУ) како и  Директива 2014/53 (ЕУ) на Европскиот Парламент и на Советот од 16 април 2014 година за усогласување на законите на земјите-членки кои се однесуваат на достапност на радио опрема на пазарот да ги имплементира во своето законодавство. Од овие причини се наложи потреба од донесување на нов Закон за електронските комуникации во кој целосно ќе бидат имплементирани овие прописи.

2. 
Цели на предлог регулативата


         
Qëllime të propozim-rregullativës
Со донесувањето на новиот Закон за електронски комуникации ќе се овозможи исполнување на следните цели:

- поттикнување на развојот на јавните електронски комуникациски мрежи и услуги во Република Северна Македонија, со цел да се обезбеди економски и социјален развој;

- унапредување на развојот и поттикнување на инвестиции во јавните електронски комуникациски мрежи со воведување на нови технологии и услуги, а особено на мрежи со многу висок капацитет;

- заштита на правата на корисниците, вклучувајќи ги крајните корисници со инвалидитет и крајните корисници со посебни социјални потреби;
- обезбедување на ефикасна и одржлива конкуренција на пазарот за електронски комуникации; 

- интероперабилност на електронски комуникациски услуги;

- обезбедување на универзална услуга;
- ефикасно користење на радиофреквенцискиот спектар и нумерацијата;
- обезбедување на безбедност на мрежи и услуги.
3.
Можни решенија (опции)

         
Zgjidhje të mundshme (opsione)

3.1
 Опис на решението „не прави ништо“  

       
 Përshkrimi i zgjidhjes “nuk bën asgjë”
Опцијата не прави ништо сугерира да се остане на постојното законско решение. Оттука доколку се прифати ова решение, нема да имаме законско решение кое ја следи европското законодавство и нема да се имплементираат законските решенија кои би значеле поттикнување на развојот на јавните електронски комуникациски мрежи и услуги, економски и социјален напредок, стимулирање на инвестиции во нови технологии и мрежи со висок капацитет, заштитувајќи ги правата на корисниците, конкурентност на пазарот за електронски комуникации, интероперабилност на услугите, универзална услуга, ефикасно управување со радиофреквенцискиот спектар и нумерацијата, како и обезбедување на безбедност на мрежите и услугите.

3.2
 Опис на можните решенија (опции) за решавање на проблемот

       
 Përshkrimi zgjidhjeve të mundshme (opsione) për zgjidhjen e problemit
Во текот на процесот на ПВР беше разгледано  следното решение:

-            носење на нов закон, нова регулатива

Министерството за информатичко општество и администрација пристапи кон изготвување на Предлог закон за електронските комуникации заради усогласеност со европското законодавство и имплементација на законските решенија кои би значеле поттикнување на развојот на јавните електронски комуникациски мрежи и услуги, економски и социјален напредок, стимулирање на инвестиции во нови технологии и мрежи со висок капацитет, заштитувајќи ги правата на корисниците, конкурентност на пазарот за електронски комуникации, интероперабилност на услугите, универзална услуга, ефикасно управување со радиофреквенцискиот спектар и нумерацијата, како и обезбедување на безбедност на мрежите и услугите.
4. Проценка на влијанијата на регулативата

         
Vlerësimi i ndikimeve të rregullativës


 Можни позитивни и негативни влијанија од секоја од опциите:

            Ndikime të mundshme pozitive dhe negative nga secili opsion:

4.1
Економски влијанија 

      
Ndikime ekonomike 
Понудената опција ќе предизвика влијанија на економијата во областа на електронските комуникации. 
4.2
Фискални влијанија 

       
Ndikime fiskale 
За усвојување на предложениот закон не се потребни дополнителни фискални средства.
4.3
Социјални влијанија 

     
 Ndikime sociale
                Предложените решенија ќе влијаат на поттикнување на економски и социјален развој преку поддршка на електронските комуникациски мрежи, ќе обезбедат заштита на правата на корисниците, вклучувајќи ги оние со посебни социјални потреби, а тоа ќе придонесе кон  инклузивно општество. Универзалната услуга и конкуренцијата на пазарот исто така ќе ги подобрат достапноста и квалитетот на електронските комуникациски услуги за сите.
4.4
Влијанија врз животната средина
       
Ndikim mbi mjedisin jetësor
Со предложените решенија нема да се влијае врз воздухот, почвата, нема да има ефект на стаклена градина, бучава, био-диверзитет, а со тоа што нема влијание врз наведените делови на природата, нема да има ниту директно или индиректно влијание врз здравјето на луѓето.
4.5
Административни влијанија и трошоци
      
Ndikim administrativ dhe shpenzime
а) трошоци за спроведување 

a)  shpenzime për zbatim
За имплементација на новиот закон, не се потребни нови човечки ресурси и нивна обука, ниту пак дополнителни инвестиции во канцелариски простор, опрема и слично.   
б) трошоци за почитување на регулативата 

b) shpenzime për respektimin e rregullativës

Со предложените законски решенија не се предлага воведување на нови административни оптоварувања, формалности и трошоци. 
5.
Консултации

         
Konsultime 

5.1
Засегнати страни и начин на вклучување

       
Palët e interesuara dhe mënyra e përfshirjes 

При изготвувањето на Предлог законот за електронските комуникации беа вклучени претставници од Министерство за информатичко општество и администрација, Министерство за економија, Генерален секретаријат на Владата, Агенција за електронските комуникации, Национална канцеларија за бродбенд компетентност, претставници на академската заедница и независни експерти. 
5.2
Преглед на добиените и вградените мислења 

      
Pasqyrë e mendimeve të marra dhe të ndërtuara
//

5.3
Мислењата кои не биле земени предвид и зоштo

      
Mendimet të cilat nuk janë marrë parasysh dhe pse

//
6. 
Заклучоци и препорачано решение

         
Konkluza dhe zgjidhje e rekomanduar

6.1
 Споредбен преглед на позитивните и негативните влијанија на можните

               решенија (опции)

       
 Pasqyrë krahasuese e ndikimeve pozitive dhe negative e zgjidhjeve të mundshme 
 (opsione)
Основна заложба при изготвување на предлог законот за електронските комуникации е унапредување на состојбата на конкретни законски решенија во областа на електронските комуникации со цел на нивната доследна примена. 
6.2
 Ризици во спроведувањето и примената на секое од можните решенија

            
(опции)

        
Rreziqe në zbatimin dhe aplikimin e secilës prej zgjidhjeve të mundshme 

При спроведувањето и примената на предложените законски решенија не постојат ризици.
6.3
 Препорачано решение со образложение

       
 Zgjidhje e rekomanduar me arsyetim


Препорачаното решение вклучува усогласување со Директивата (ЕУ) 2018/1972, предлог Регулатива на Европскиот Парламент и Советот за мерки за намалување на трошоците за распоредување на електронски комуникациски мрежи со големи брзини (укинување на Директивата 2014/61/ЕУ) и  Директива 2014/53 (ЕУ).  Ова решение ја подобрува националната правна рамката во областа на електронски комуникации и ги заштитува интересите на корисниците и операторите во Република Северна Македонија.

7.
Спроведување на препорачаното решение

           Zbatimi i zgjidhjes së rekomanduar

7.1      Потреба од менување на закони и подзаконска регулатива во областа или 

            други сродни области

           Nevoja për ndryshimin e ligjeve dhe rregullativës nënligjore në fushë ose fusha tjera të          lidhura 

7.2
Потребни подзаконски акти и рок за нивно донесување  
      
Akte nënligjore të nevojshme dhe afat për sjelljen e tyre 

Законот за електронски документи, електронска идентификација и доверливи услуги,  Законот за електронски услуги и електронско управување и Законот за градење, ќе се усогласат со новиот Закон за електронските комуникации во рок од две години од денот на неговото влегување во сила. Подзаконските акти кои произлегуваат од овој закон ќе се донесат во рок од девет месеци и денот на неговото влегување во сила.

7.3
Органи на државната управа, државни органи и други органи надлежни за 

              Спроведување

      
Organe të administratës shtetërore, organe shtetërore dhe organe tjera kompetente për Zbatim
Министерство за информатичко општество и администрација, Министерство за транспорт и врски, Министерство за економија, Агенција за електронските комуникации
7.4
Активности за обезбедување на ефикасно спроведување на предлогот на              Закон

      
Aktivitete për sigurimin e zbatimit efikas të Propozim-ligjit
· Да се спроведат соодветни обуки за вработените во Агенцијата за електронски комуникации;
· Да се организираат јавни расправи со сите оператори на јавни електронски комуникациски мрежи и/или услуги, како и состаноци со Организациите на потрошувачи.
8.
Следење и евалуација

         
Monitorimi dhe vlerësimi 

8.1 
Начин на следење на спроведувањето 

      
Mënyra e monitorimit të zbatimit 
Резултатите од предложените законски решенија ќе се следат преку континуирано следење на примената на предложениот закон. За имплементација на законското решение следењето ќе биде спроведено од страна на Министерството за информатичко општество и администрација и Агенцијата за електронските комуникации. 
8.2
Евалуација на ефектите од предлогот на закон и рокови 

      
 Vlerësimi i efekteve të Propozim-ligjit dhe afateve
Резултатите од предложените законски решенија ќе се следат преку континуирано следење на примената на предложениот закон.    
Изјава од министерот

Deklarata e Ministrit
Врз основа на резултатите од анализите прикажани во Извештајот за проценка на влијанието на регулативата сметам дека препорачаното решение (опција) претставува најдобар начин за решавање на проблемот и постигнување на очекуваните ефекти на најекономичен начин. 

Në bazë të rezultateve nga analizat e paraqitura në Raportin e Vlerësimit të Ndikimit të Rregullativës konsideroj se zgjidhja (opsioni) e rekomanduar paraqet mënyrën më të mirë për zgjidhjen e problemit dhe arritjen e efekteve të pritura në mënyrë më ekonomike.

Датум: / Data____________                                          

                            
                             ...........................................

                                                                                                                                потпис на Министерот                                                                                                                                                                                                                                      

                                                                                                                                             
                            nënshkrimi i Ministrit
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